Nam cum gladiatoris in ludum emissi recurvus factus fuisset gladius & ad eum corrigendum alius venisset, respondit gladiator, sica pugnabo. Brevissimum quoque sicam fuisse indicio est, quod vel a pueris (ut Cicero refert) vibraretur: ac proinde cædibus media in turba perpetranda sica aptissima erat, ut etiam veste occultaretur. His adjungendus est Josephus, 2. de bello Judaico l. 12. & 20. antiq. 2. Hac autem lege imprope tenentur, qui eadem alio telo admiserunt 10. Quint. I. Adde superioribus Briffonium 2. Selectar. 11. 40. v. l. 3. in pr. ff. ad l. Corn. de sicar. 41. v. l. un. C. de his qui parentes vel liberos occiderunt. 42. Al. properaverit. Vopiscus in Frobo, Fatalem properavit necessitatem. Seneca in Hercule Jurente, Quid juvat durum properare fatum? Petronius, Ultimum hoc gaudium fatis properantibus rape. Cujas. hic. 43. l. 2. ff. ad leg. Pomp. de parricidiis. 44. l. 9. in princ. ff. ad l. Pompeianam de parr. 45. d. l. 9. §. 2. 46. l. 14. C. ad l. Corn. de fals. 47. Scriptor falsi punitur, v. l. 5. §. 9. ff. de injur. 48. l. 30. ff. ad l. Corn. de fals. 49. l. 3. §. pen. ff. ad l. Corn. de sic. 50. l. 152. ff. de reg. jur. 51. Quæ successit in locum interdictionis aquæ & ignis. l. 10. in fin. ff. ad l. Jul. de vi publ. 52. l. 1. in pr. l. ult. ff. ad l. Jul. de vi privata. 53. v. l. un. C. de rapt. virg. 54. l. 1. ff. ad l. Jul. pec. Goth. Al. legunt: prædicatoribus. Vide Menoch. de Arbitr. Jud. lib. 2. cent. 3. cas. 288. num. 10. 11. Anl. 55. l. 1. ff. eod. 56. Deportatione. l. 3. 10. ff. ad l. Jul. pecul. 57. v. l. un. C. de crim. pecul. 58. l. 13. C. ad l. Fabiam de plagariis. 59. Est enim extraordinaria. l. ult. ff. ad l. Fabiam de plag. 60. v. ff. & C. ad l. Jul. de ambitu. 61. v. ff. & C. ad l. Jul. repet. 62. v. ff. de anona. 63. v. l. 2. ff. ad l. Jul. pecul. 64. Summo digito attingere non est longiori aut medio digito attingere, ut hic somniat Accursius. Theophil. ἀρχῆς γένεσθαι τῷ δακτύλῳ dixit, ut metaphora sumpta videatur a coquis, summo digito condimenta sua & incindum attingentibus, ac post degustantibus: sic Cicero pro M. Cælio dixit, primoribus labris gustare, & extremis digitis attingere. 65. Hæc defunt Theophilo. 66. Per indicem attingere, metaphorice, nihil aliud quam summum. 67. Deo propitio dixit, more loquendi satis usitato. Quibus enim prosperum successum, iisdem & Deos propitios & faciles precabantur. Livius 39. Seneca 1. epist. 17. & 15. epist. III. Terentius Phormione, act. 4. scena 3. ut & contrariis, iratos, Plaut. Amphitr. act. 4. scena 2. Que duo cum mihi occurrunt, meos ad jus civile commentarios, cæteros denique ad alios auctores, quos ad hunc usque 39. ætatis scripti, spectant, moveor ipse, ut quæ in illis errata mihi exciderint, irato mihi iusta nuntii, quæ secus, Deo plane propitio & facili, lingua, pariter, & manus menteque tribuam, cui laus in perpetuum sit & gloria.

# E P I T O M E I N S T I T U T I O N U M. D E J U R E.

**J**ustinianus Imperator superatis multis hostibus<sup>1</sup>, priore Codice, qui non extat, Digestis seu Pandectis<sup>2</sup> editis, composuit per Tribonianum, Theophilum, & Dorotheum has Institutiones<sup>3</sup>, easque libris quatuor partitus est: in quibus totius legitimæ scientiæ prima elementa breviter explicat<sup>4</sup>, quibus desumptis ex veterum Institutionibus, maxime Cæii<sup>5</sup>, robur legum atque constitutionum tribuit<sup>6</sup>.

**J**ustitia est constans & perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi<sup>7</sup>. Quæ justitiam docet scientia, Jurisprudencia est<sup>8</sup>. Ea primo levi ac simplici via, post diligentissima interpretatione tradenda est<sup>9</sup>. Docet autem honeste vivere, alterum non lædere, suum cuique tribuere<sup>10</sup>. Refertur ad publicam utilitatem, vel singularum seu privatam<sup>11</sup>. Collecta est vel ex naturali, vel gentium, vel civili jure<sup>12</sup>.

† Jus naturale omnium animalium<sup>13</sup>: Civile cujusque civitatis proprium est<sup>14</sup>: Gentium, omni humano generi commune est, eoque omnes pene contractus introducti<sup>15</sup>. † Civile, aut scriptum est aut non scriptum<sup>16</sup>. Scripti species, Lex quæ ab universo populo: Plebiscitum, quod a plebe<sup>17</sup>: Senatusconsultum quod a Senatu<sup>18</sup>: Principum placita quæ a Principe vel per epistolam, vel per decretum, vel edictum, personaliter vel generaliter sunt constituta<sup>19</sup>: Edicta quæ vel a Prætoribus vel Ædilibus curulibus<sup>20</sup>: Responsa prudentum, sunt opinionibus eorum quibus permissum erat de jure respondere<sup>21</sup>. Non scriptum jus est, quod usus approbavit<sup>22</sup>: hoc Lacedæmonii, illo Athenienses utebantur<sup>23</sup>. Civilia jura tacite, vel expresse mutari possunt, naturalia non item<sup>24</sup>. Civilis juris objecta personæ, res, actiones<sup>25</sup>.

### De personis.

Personarum prima divisio est in liberas & servas<sup>26</sup>: Libertas a natura<sup>27</sup>: Servitus a jure gentium procedit<sup>28</sup>. Servi dicuntur quod captivi servari, nec occidi solent<sup>29</sup>. Nascuntur ex ancillis, fiunt jure gentium, si capiuntur: civili, si liber seipsum vendit<sup>30</sup>. Liberi sunt ingenui aut libertini<sup>31</sup>. Ingenuus est, qui statim ut natus est, liber est<sup>32</sup>, cui non officit in servitute fuisse, & postea manumissum esse<sup>33</sup>.

† Libertini, qui ex justa servitute manumissi<sup>34</sup>. Manumissio fit aut in Ecclesiis, aut vindicta apud Prætores, aut inter amicos, aut Epistola, aut ultima voluntate, aut aliis modis<sup>35</sup>: quocumque tempore & loco<sup>36</sup>. Manumissi hodie cives fiunt Romani<sup>37</sup>. † In fraudem creditorum non licet manumittere<sup>38</sup>. In fraudem non manumittit, qui licet solvendo non sit, servum suum cum libertate in testamento heredem instituit<sup>39</sup> vel sine libertate<sup>40</sup>. In fraudem manumittit: qui non tantum cum solvendo non est, manumittit, sed qui animo fraudandi<sup>41</sup>. Non licet quoque minori XXV annis, nisi causa cognita<sup>42</sup>: qui tamen XVII annum implevit, & XVIII attingit, manumittere potest<sup>43</sup>. † Potest & is, ut & quisvis alius, omnes servos testamento manumittere<sup>44</sup>. Secunda personarum divisio: Personarum quædam alieni juris sunt, vel sui<sup>45</sup>: alieni ut servi, ut filii. Servi dominis acquirunt, quicquid acquirunt<sup>46</sup>. Non tamen in eos jus vitæ & necis habent domini, nisi causa cognita: quin eos durius tractare non licet<sup>47</sup>. † Liberi vero variis modis patri acquiruntur. Primo si ex justis nuptiis procreati sunt, in potestate sunt parentum<sup>48</sup>. † Nuptiæ, sunt viri & mulieris conjunctio, cum individua vitæ consuetudine<sup>49</sup>. Talis potestas Romanorum est propria<sup>50</sup>. Liberos hic intellige, qui ex te & uxore, filio ejusve uxore, non qui ex filia tua nascuntur<sup>51</sup>.

† Justæ nuptiæ dicuntur quas cives puberes, filiofamilias cum consensu parentum<sup>52</sup>, & omnes, intra gradus a lege definitos, contraxerunt. Huc pertinet quod dicitur, ratione consanguinitatis vel honestatis inter parentes & liberos, etiam servos<sup>53</sup>, etiam adoptivos (quantumvis dissoluta sit adoptio<sup>54</sup>) nuptias non posse contrahi: item inter fratres & sorores, etiam adoptivos, (nisi dissoluta sit adoptio<sup>55</sup>). Non possumus quoque ducere fratris vel sororis filiam vel neptem (neptis non est quæ nata est ex sorore tua adoptiva<sup>56</sup>) amitam, materteram, etiam magnam, etiam adoptivam<sup>57</sup>, (non idem est in duorum fratrum vel sororum liberis<sup>58</sup>); affinitatis ratione privignam, nurrum<sup>59</sup>, socrum, novercam<sup>60</sup> (non idem est in compriviginis<sup>61</sup>). Privignæ loco habetur, quam uxor tua post divortium ex alio procreavit. Nurus loco habetur, filii sponsa, focus, sponsa patris<sup>62</sup>. Alia impedimenta nuptiarum vide in Digestis<sup>63</sup>. Si a quoquam adversus ea præcepta contractæ sunt nuptiæ, vir, uxor, nuptiæ, matrimonium, dos, potestas patria, dotis, donationisque exactio nulla est, & alias etiam poenas patitur<sup>64</sup>: & hoc quidem primo modo liberi parentibus acquiruntur. Secundo per oblationem Curiæ. Tertio, legitimatione in parentum suorum liberi potestatem rediguntur<sup>65</sup>. † Quarto adoptione<sup>66</sup>. Quoties adoptamus eos qui sui juris sunt, Principis autoritate, Adrogatio: quoties imperio Magistratus, eos easque qui quæve in potestate parentum sunt, Adoptio dicitur: Hic titulus plura capita continet, sed quod hodie parum sit in usu, prætermittetur. † Nunc videndum est quibus modis jure patriæ potestatis quis solvatur. Solvitur patria potestas morte patris<sup>67</sup>, deportatione ejusdem<sup>68</sup> (non relegatione<sup>69</sup>) servitute poenæ<sup>70</sup> (hic tamen casus hodie est abrogatus Nov. 22. cap. 8). Patriciatus (non tamen militia, non senatoria vel consulari) dignitate<sup>71</sup>, captivitate patris jus patris suspenditur<sup>72</sup>, emancipatione patriæ potestas solvitur. Fit autem emancipatio recta via apud competentem Judicem<sup>73</sup>, non invito patre<sup>74</sup>. Reliqua non sunt ita magni momenti in hoc titulo<sup>75</sup>: & hæc de personis alieni juris. † Quæ

fui juris sunt, vel in tutela, vel in curatione sunt<sup>76</sup>. † Tutela est potestas in caput liberum, ad tuendum eum qui se defendere nequit, jure civili data & permissa<sup>77</sup>. Tutor est qui eam potestatem habet<sup>78</sup>. Tutelæ variæ sunt species. † Prima Testamentaria: est enim permixtum parentibus, liberis impuberibus quos in potestate habent, ac non in alterius potestatem recasuris, testamento tutores dare<sup>79</sup>, ut & posthumis<sup>80</sup>, & emancipatis: sed hoc casu tutor confirmandus est sententia Præsidis sine inquisitione<sup>81</sup>. † Dari tutor testamento potest paterfamilias, filiofamilias<sup>82</sup>, servus proprius, etiam sine libertate: servus alienus, cum liber erit<sup>83</sup>: furiosus, cum compos mentis: minor, cum major XXV annis factus fuerit<sup>84</sup>: ad certum tempus, ex certo tempore, sub conditione, ante heredis institutionem<sup>85</sup>, non certæ rei vel causæ<sup>86</sup>. Filiabus vel filii tutor datus, posthumo vel posthumæ, non tamen nepotibus, liberis, posteris & posthumis & natis<sup>87</sup> datus intelligitur. † Secunda tutelæ species est Legitima ab intestato, eaque multiplex, veluti adgnatorum proximorum<sup>88</sup>, id est, cognatorum per virilem sexum: adgnatio autem omnibus modis capitis minutione plerumque perimitur<sup>89</sup>. † Item patronorum, per quam libertorum & libertarum tutela ad patronos eorumque liberos pertinet<sup>90</sup>. † Item parentum, per quam parentes filiorum suorum ac deinceps emancipatorum tutelam habent<sup>91</sup>. † Item fratrum, quæ & Fiduciaria dicitur<sup>92</sup>.

† Tertia species<sup>93</sup>, Dativa quæ deficiente Testamentaria, & Legitima locum habet. Dantur tutores Romæ a Præfecto urbi, vel Prætores: in provinciis a Præside: vel si facultates pupilli quingentos solidos non excedant, vel a defensoribus civitatum una cum Antistite civitatis, vel a Magistratibus, vel Juridico Alexandrino exacta cautione<sup>94</sup>. † Porro post pubertatem, tutelæ judicio tutores rationem reddere coguntur<sup>95</sup>: constante vero tutela, autoritatem pupillis interponent præsentis: statim, non post tempus, aut per epistolam<sup>96</sup>. Nec enim sine tutore pupilli obligari possunt (quamvis alios possint obligare), vel mutuo aliquo contractu<sup>97</sup>, vel hereditatem adeundo, vel honorum possessionem, vel fideicommissum petendo<sup>98</sup>. Quod si inter tutorem pupillumque judicium agendum sit, ipse quidem tutor in rem suam actor esse non potest: ideoque curator pupillo dabitur ad judicium peragendum: eoque peracto, curator esse desinet<sup>99</sup>. † Tutela finitur pubertate in masculis post XIV annum completum: in fœminis post XII. <sup>100</sup> si pupilli adrogati, vel deportati, vel in servitute redacti, vel ab hostibus capti<sup>101</sup>, conditione sub qua datus erit<sup>102</sup>, vel tempore ad quod tutor datus erit, existentibus<sup>103</sup>, morte vel pupillorum vel tutorum<sup>104</sup>, maxima & media tutorum capitis minutione, omni vero pupillorum<sup>105</sup>, si tutores remoti vel excusati<sup>106</sup>. † Interea sciendum est, utcumque tutela finiat pubertate, puberes tamen usque ad XXV annum curatores accipere<sup>107</sup>, ab iisdem magistratibus a quibus & tutores accipiunt: testamento non accipiunt, datus tamen confirmatur decreto Prætoris<sup>108</sup>. Non accipiunt etiam inviti, præterquam in litem<sup>109</sup>. Nec tantum eis solis curator datur, sed & furiosis & prodigis, licet majoribus XXV annis<sup>110</sup>: sed & mente captis, surdis & mutis, & perpetuo morbo laborantibus<sup>111</sup>. Quin etiam ipsi impuberes interdum curatores accipiunt, si tutore idoneo careant<sup>112</sup>. † Ad tutores & curatores pertinet tutelæ nomine satisficere de indemnitate pupilli, adeo, ut nisi caveant, pignoris captis coerceri possint<sup>113</sup>, nisi testamento, vel ex inquisitione dati sint<sup>114</sup>: eo tamen casu pluribus datis, potest unus contutori vel curator offerre, vel ab eo exigere satisfidationem, ut ab uno tantum tutela administraretur: quod si nemo eorum satis offerat, is gerat quem testator adscripserit: si nullus adscriptus sit, quem major pars elegerit: si dissensio circa eligendum sit, Prætor partes suas interponet<sup>115</sup>. Quod si indemnes pupilli vel puberes esse non possunt, puta, quia tutores non sunt solvendo, subsidiaria eis dabitur actio in eos eorumve heredes (excipe Prætores, Præsides provinciarum & alios quibus tutores dandi jus est<sup>116</sup>) qui (cum satisfidationem exigere debeant) aut omnino non, aut non idonee a tutoribus vel curatoribus satisfidari curaverunt<sup>117</sup>. † Antea diximus tutores curatores esse desinere, quoties vel remouentur, vel excusantur: de utroque videndum est. Excusantur ergo Romæ propter tres liberos superstites (tales sunt etiam in bello mortui) in Italia propter quatuor, in provinciis propter quinque. Liberos intellige etiam nepotes ex filio & adoptatos a patre naturali<sup>118</sup>. Excusatur pariter quis quamdiu res fisci administrat<sup>119</sup>, quamdiu reipublicæ causa abest<sup>120</sup>, qui potestatem aliquam habet<sup>121</sup>, qui litem de omnibus bonis vel hereditate cum pupillo vel adulto habet<sup>122</sup>, quamdiu quis tria onera tutelæ non affectatæ, vel curæ habet<sup>123</sup>, propter paupertatem<sup>124</sup>, adversam admodum valetudinem<sup>125</sup>, si literas pingere vel legere nesciat<sup>126</sup>, si propter inimicitias testamento tutor datus sit<sup>127</sup> (inimicitias intellige capitales, non reconciliatas<sup>128</sup>) si status contravertiam a pupillorum patre passus est<sup>129</sup>, major LXX annis, minor XXV<sup>130</sup>, miles, adeo ut nec volens ad tutelæ onus admittatur<sup>131</sup>, qui Grammaticam vel Medicinam vel Rhetoricam Romæ, vel in patria sua exercet<sup>132</sup>. Intra quod tempus tutores dati excusare se debeant, vide §. 16. Non justa excusatio est in eo qui hoc solo utitur, quod patri pupilli fuerit ignotus<sup>133</sup>. Datus tutor, ad universum patrimonium datus intelligitur<sup>134</sup>: invitus curator esse non compellitur<sup>135</sup>, quemadmodum & maritus uxoris<sup>136</sup>, falsa allegatione excusatus, non plene liberatur onere tutelæ<sup>137</sup>. Et hæc de excusationibus. † Remouentur autem tutores suspecti<sup>138</sup>, a iudicibus ordinariis<sup>139</sup>,

I Proæmio Inffit. in pr. §. 1. 2 §. 2. 3 §. 3. 4 §. 4. 5 §. 5. 6 §. 6.  
7 Lib. I. Tit. I. De justitia & jure. 8 §. 1. 9 §. 2. 10 §. 3. 11 §. 4.  
12 d. §. 4. 13 Tit. 2. De jure naturali, gentium & civili. 14 §. 1. 15 §. 2.  
16 §. 3. 17 §. 4. 18 §. 5. 19 §. 6. 20 §. 7. 21 §. 8. 22 §. 9.  
23 §. 10. 24 §. 11. 25 §. ult. 26 Tit. 3. De jure personarum. 27 §. 1.  
28 §. 2. 29 §. 3. 30 §. 4. 31 §. ult. 32 Tit. 4. De ingenuis. 33 §. 1.  
34 Tit. 5. De libertinis. 35 §. 1. 36 §. 2. 37 §. ult. 38 Tit. 6. Quibus ex  
causis manumittere non licet. 39 §. 1. 40 §. 2. 41 §. 3. 42 §. 4. 43 §. ult.  
44 Tit. 7. De lege Fufia Caninia tollenda. 45 Tit. 8. De his qui sui vel alieni juris sunt.  
46 §. 1. 47 §. ult. 48 Tit. 9. De patria potestate. 49 §. 1. 50 §. 2. 51 §. ult.  
52 Tit. 10. De nuptiis. 53 §. 10. 54 §. 1. 55 §. 2. 56 §. 3. 57 §. 5. 58 §. 4.  
59 §. 6. 60 §. 7. 61 §. 8. 62 §. 9. 63 §. 11. 64 §. 12. 65 §. ult. 66 Tit. 11.  
De adoptionibus. 67 Tit. 12. Quibus modis jus patriæ potestatis solvitur. 68 §. 1. 69 §. 2.  
70 §. 3. 71 §. 4. 72 §. 5. 73 §. 6. 74 §. ult. 75 §. 7. 76 Tit. 13. De  
testis. 77 §. 1. 78 §. 2. 79 §. 3. 80 §. 4. 81 §. ult. 82 Tit. 14. Qui testa-

mento tutores dari possunt. 83 §. 1. 84 §. 2. 85 §. 3. 86 §. 4. 87 §. ult.  
88 Tit. 15. De legit. agnatorum tut. 89 §. 1. 2. & §. ult. adde de capitis deminutione.  
& Tit. 16. ubi agit de speciebus capitis minutionis. 90 Tit. 17. De legitima patronorum  
tutela. 91 Tit. 18. De legitima parentum tutela. 92 Tit. 19. De fideiuciaris tutela.  
93 Tit. 20. §. 1. 2. 3. 4. De Adilianis tutoribus, & eo qui ex lege Julia & Titia dabitur.  
94 §. 5. 95 §. 7. 96 Tit. 21. §. 2. De autoritate tutorum. 97 d. Tit.  
21. in pr. 98 §. 1. 99 §. ult. 100 Tit. 22. Quibus modis tutela finitur. 101 d. Tit.  
102 §. 2. 103 §. 5. 104 §. 3. 105 §. 4. 106 §. ult. 107 Tit. 23. De  
curatoribus. 108 §. 1. 109 §. 2. 110 §. 3. 111 §. 4. 112 §. 5. & §. ult.  
113 Tit. 24. §. 3. De satisfidatione tutorum vel curatorum. 114 d. Tit. 24. in pr.  
115 §. 1. 116 §. 4. seu ult. 117 §. 2. & ult. 118 Tit. 25. De excusationibus tutorum  
vel curatorum. 119 §. 1. 120 §. 2. 121 §. 3. 122 §. 4. 123 §. 5. 124 §. 6.  
125 §. 7. 126 §. 8. 127 §. 9. 128 §. 11. 129 §. 12. 130 §. 13. 131 §. 14.  
132 §. 15. 133 §. 16. 134 §. 17. 135 §. 18. 136 §. 19. 137 §. ult. 138 Tit. 26.  
De suspectis tutoribus vel curatoribus. 139 §. 1.

suspecti,

suspecti, inquam, tutores five testamentarii, five alterius generis, five patroni, dum tamen eorum fama ignoscatur 1. Postulantur suspecti etiam a quavis muliere, verecunda tamen & pietate producta 2, ab ipsis puberibus consilio necessariorum 3. Porro suspectus est, qui non ex fide tutelam gerit, vel gerere potest, licet sit solvendo 4: qui moribus talibus est, ut suspectus sit 5: qui sui copiam non facit, & absens non prestat alimenta: tunc enim in bonorum possessionem ejus pupillus mittitur 6: si presens mendaciter id dicit, punitur a iudice, quemadmodum & is qui data pecunia ministerium tutelae adquisivit vel redemit 7, ut libertus fraudulenter tutelam filiorum patroni administrans 8: remotus ob dolum famosus est 9: quoad cognitionem suspecti finiatur, interdicitur tutori administratio 10: suspecti cognitio extinguitur morte tutoris 11, fraudulenter tutelam administrans etiam si fati offerat, removendus est 12. De personis dictum est.

De rebus & earum acquirendarum modis.

Sequitur ut de rebus, earum divisione & acquisitione videamus. Quarum alia in nostro patrimonio, alia extra sunt 13. Et haec quidem sunt, vel naturali jure communes (ut aer, mare, maris litora 14) vel publicae (ut flumina, portus 15, & ripae, usu tamen: nam proprietatem riparum illorum est quorum praediis haerent 16) vel nullius, ut litora, quae usu publica sunt, proprietate nullius 17, (ut res sacrae quae per Pontifices Deo consecratae 18: religiosae, veluti locus in quem mortuus est illatus 19, sanctae, ut muri, portae civitatis, leges 20) vel universitatis, ut theatra, stadia, communia civitatum 21. Singulorum vero res sunt multis modis. Primum jure naturali seu gentium 22, idque multifariam. Siquidem feræ bestiae, ut volucres, & pisces, & alia fera animalia quoties capiuntur, & nostra custodia coercentur, nostra fiunt 23: capta non sunt, quae tantum vulnerata 24, quae in arbore nostra tantum nidum fecerunt, quae ex alveo nostro evolantur apes 25, quae revertendi animi seu consuetudinem non habent 26. Aliud est in cicuribus animantibus, puta gallinis & anseribus: licet enim ea animalia conspectum nostrum effugerint, nostra tamen manent: & qui ea animo lucrandi detinet, furtum committit 27: Eodem jure gentium, quaecumque ex hostibus capimus, nostra fiunt 28: ut & ea quae in litore invenimus 29, quae ex animalibus nostris nascuntur 30, quae per alluvionem seu incrementum latens, agris nostris flumen adjecit 31: quae vi fluminis praediis nostris adjecta longiore tempore haeserunt, & radices egerunt 32. De Insula hoc tenendum: in mari nata fieri occupantis: in medio flumine, consensum, pro modo latitudinis agri sui citimam ejus qui ab ea parte praedia possidet: nasci non dicitur insula, si ager meus in formam insulae redactus est 33. Idem est jus in alveo fluminis derelicto, nisi quod ager meus, alveus factus, sit publicus 34. Quod si meus ager inundatus fuerit, meus manebit: inundatio namque fundi speciem non commutat 35. Ad haec eodem jure gentium, quam ex aliena materia speciem feci, mea est, si ad priorem materiam reduci non potest: multo magis si ex mea & aliena speciem fecero 36. Eodem modo quam purpuram meo vestimento intexui, mea fit 37. Res aliena mea confusa, vel fortuito, vel mea voluntate, fit communis 38: mixta fortuito, mea manet: voluntate, fit alterius 39. Quae (etiam alterius) in meo fundo (quamvis a me aedificata fuerit) mea fit 40: ex contrario, rem meam amitto quam in alieno fundo aedificavi 41, vel plantavi 42, vel sevi 43, vel in aliena charta scripsi. Non idem est in pictura: picturae namque tabula cedit 44. Eodem jure gentium, bonae fidei possessores suos facit, mala fidei possessores nullos 45. Bonae fidei possessori adsimilis est usufructuarius & colonus 46. Foetus pecudum sunt in fructu: ancillae non sunt 47. Usufructuarii officio incumbit in locum demortuorum animalium alia submittere: demortuarum vinearum vel arborum, alias substituere 48. Eodem quoque jure gentium, quem in meo (etiam sciens) vel sacro, vel religioso (fortuito tamen) thesaurum inveni, fit meus: quem in alieno, etiam Caesatis, fisci, publico, vel civitatis, (fortuito tamen,) dimidio tenus 49. Eodem etiam jure res nostrae fiunt, quoties nobis traduntur a domino 50 vel ejus procuratore, seu alio ejus voluntate 51. Nuda etiam voluntate, sine traditione, res nostrae fiunt, puta patientia 52, clavium traditione 53. Nostrae etiam res fiunt quae cum in vulgus missae essent 54, vel pro derelicto habitae, a nobis occupatae sunt 55. Derelictae non censentur quae in tempestate, levandae navis causa, sunt ejectae, vel quae de rheda currente, non intelligentibus dominis, ceciderunt 56.

† Hic dicendum erat de modis rerum acquirendarum jure civili: sed quia Tribonianus hic interferuit alteram rerum divisionem praeter eam de qua superius dictum est, ea nobis considerata est. Sit igitur haec alia rerum divisio, Rerum alias esse corporales, alias incorporeales 57. Illae innumerabiles, tangi possunt 58: haec non possunt, & in jure consistunt: sicut hereditas, usus, usufructus, obligationes 59, jura seu servitutes praediorum urbanorum & rusticorum 60. Rusticorum praediorum jura sunt, iter, actus, via, aquaeductus 61 & secundum quosdam, aquae haustus, pecoris ad aquam adpulsus, jus pasceudi, calcis coquenda, arenae foediendae 62: urbanorum vero jura aedificiis inhaerent, suntque plurima, veluti servitus oneris sustinendi, tigni immittendi, stillicidii vel fluminis recipiendi, altius non tollendi, luminibus non offiendi 63, acquiruntur autem hujusmodi servitutes pactionibus, stipulationibus, testamento 64. † Sic usufructus acquiritur 65. Hoc jure possumus alienis rebus uti salva earum substantia 66: non tamen in aeternum: si quidem certis modis extinguitur & ad proprietarium revertitur 67: constituitur vero in omnibus rebus etiam iis quae usu consumuntur, ut tamen earum nomine caveatur 68. † Usus iisdem modis constituitur & finitur, quibus & usufructus 69: & minus juris est in usu, quam in usufructu 70: habitatio, neque usus est, neque usufructus, sed proprium aliquod jus 71. † Hic dicendum erat de hereditatibus & obligationibus: Tribonianus tamen transire ad modos rerum acquirendarum jure civili maluit 72. Hoc interim varie res acquirimus, puta usufructu 73, donatione 74, & quodam speciali jure

adcrepandi, testamento 75, ab intestato, jure civili 76 vel Praetorio 77, per adrogationem 78, bonorum additionem 79, & olim per bonorum possessionem & ex SC. Claudiano 80; olim vero & hodie obligationibus 81. † De Usucapionibus primo loco videndum est, de quibus hoc constitutum est: Res mobiles per triennium; immobiles inter praesentes decennio, inter absentes viginti annis usucapi, & nostras fieri ubicunque sitae sint 82: qualescunque sint: libero homine, re sacra, religiosa, servo fugitivo 83, rebus fisci 84, furtivis, vi possessis, exceptis: quae neque a fure, neque ab alio (nisi ipso domino, idque quantum ad res furtivas & vi possessas attinet 85) quamvis bonae fidei possessore, usucapi possunt 86: res tamen alienas mobiles, si bona fide eas nostras existimemus, alienare possumus 87. Fiscus & Imperator in eadem causa sunt: quas res enim alienas vendit, vel donat, vel quocumque titulo transfert, statim facit accipientis: quo casu adversus fiscum vel Imperatorem intra quadriennium dominis ipsis vel hypothecariis competit actio 88. Immobiles vacantes propter absentiam vel negligentiam domini, alii bona fide accipienti tradere possumus: etiam in praedictum fisci (si modo sequatur usucapio 89) ut eas longeva possessione acquirere possit. Nec enim earum, utpote immobilium, furtum fit: cum furtum sine affectu furandi non committatur: idque utilitas eorum qui longa & indubitata possessione muniti sunt, exposcit 90. Ad haec, ut res a bonae fidei possessore usucapi possit, res vitio carere debet 91: qui usucapit, errore falsa causa carere 92. Diutina bonae fidei possessoris vel usucapio, vel possessio, ad heredem qualemcunque continuatur 93, veluti emptorem 94. † Sequitur Donatio, secundum acquirendi jure civili modus: est autem vel mortis causa, vel inter vivos 95. illa fere per omnia legatis connumeratur 96: haec non item, perfecta tamen temere revocari non potest; perficitur scripto, vel non scripto, nec requiritur in ea traditio. Quae si 500 solidos non excedit, insinuatione non indiget 97: quemadmodum & quae fit vel pro redemptione captivorum, vel a magistris militum ipsis militibus, vel a quovis iis quorum domus incendio vel ruina corrupta sunt 98. Revocari possunt donationes ob ingratitudinem donatarii & aliis ex causis 99. Tertium genus donationis olim ante nuptias, hodie propter nuptias vocatur, dotibus exaequatur. Potest enim ante vel post matrimonium fieri 100. † Tertius acquirendi modus olim jure civili fuit jus accrescendi, de quo vide paragraphum ultimum 101. † Hic dicendum erat de testamentis: sed Tribonianus hic interferuit tractatum de personis alienantibus & acquirentibus. Quod ad personas alienantes attinet, hoc tenendum, Maritum res dotaes, etiam consentiente uxore, alienare non posse, quamvis sit earum dominus 102: Creditorem pignus ex pactione alienare posse: quamvis non sit ejus dominus 103: Pupillos nullam rem sine tutoris auctoritate alienare, mutuum dare, in solum (nisi de iudicis mandato) accipere, ac solvere posse 104. Quod ad personas vero acquirentes attinet: Acquirunt nobis per nosmetipsos 105, per liberos nostros, utriusque sexus, quos in potestate habemus: totum, si ex re nostra: usufructu tenus, si aliunde quaesierint 106, adquirimus per emancipatos dimidiam usufructus tantum, non domini 107. Per servos quos in potestate habemus etiam ignorantes & inviti (nisi forte heredes instituti sint: tunc enim nisi nostro jussu, hereditatem adire non possunt) acquirimus dominia, possessiones, usufructus, praescriptiones: quodcumque denique traditione, stipulatione, donatione, legato, testamento, vel ex alia causa ab iis acceptum fuerit 108. Per servos usufructuarios & bona fide possessores, quod ex re nostra vel operis suis acquiriverint 109: Per alienos servos, & per liberos homines (excepto tamen procuratore) nobis nil acquiritur 110. † Nunc dicendum est de quarto acquirendi modo, jure civili: Tale est Testamentum quod hic definitur esse mentis testatio 111: hujus olim diversae formae ac genera (quae nunc defueta sunt) fuerunt. Unum pacis, quod calatis comitiis: alterum belli, quod procinctum: tertium per aes & libram vocabatur 112. Hodie in testamentis paganorum qui milites non sunt, scriptis 113, quae sequuntur, necessaria sunt. Uno & eodem tempore ac contextu fieri debent, septem testibus adhibitis, subscribere testes oportet, eorum signacula testamento imponenda 114, per manus testatoris vel testium nomen heredis exprimentum est 115: possunt omnes testes uno etiam alieno annulo signare 116. Testes in testamento esse non possunt mulier, impubes, servus, furiosus, mutus, surdus, bonis interdictus, infamis, & is cum quo testamenti facti non est 117: servus (nisi eo tempore quo testamentum signabatur omnium consensu, liberi loco habebatur 118.) Pater, ac ejus liberi 119 (nisi in alieno negotio 120) heres defuncti ejusdemque heredis pater, liberi, & fratres qui in ejusdem patris potestate sunt, testes esse non possunt 121. Legatarii & fideicommissarii, & personae illis junctae testes esse possunt 122. Et haec de testibus. Testamentum in quacunque materia fieri potest 123 & pluribus codicibus 124. & haec de forma scripti testamenti dicta sunt. In eo quod sine scriptis fit, seu nuncupativo, sufficit septem testibus adhibitis nostram voluntatem coram eis nuncupare 125. Et haec testandi forma hodie passim apud omnes gentes usitata est. † Supra dicta diligens observatio testium & solemnitas in ordinandis testamentis paganorum, in testamento militis, dum in expeditione occupatus est, quatenus militat & in castris degit, (non post missionem 126: nisi, quod ad veteranos attinet, intra annum testati sunt,) non observatur 127. Testamentum fecisse dicitur, non si simpliciter dixit, Te heredem facio, sed tunc demum, cum id dixerit in praesentia testium ad id convocatorum 128. E contrario testamentum militis censetur, cui ante expeditionem facto, postea constante militia resignato, aliquid detractum vel adjectum est 129. Singularia & haec sunt, quod filiusfamilias miles testari possit 130, mutus & surdus 131, quod milite adrogato, vel emancipato, testamentum ejus irritum non fiat tanquam capitis minutione 132. Quod dictum est de militari testamento, ad eos quoque qui quasi militant, extenditur ratione

1 §. 2.	2 §. 3.	3 §. 4.	4 §. 5.	5 §. ult.	6 §. 9.	7 §. 10.	8 §. 11.
9 §. 6.	10 §. 7.	11 §. 8.	12 §. ult.	13 Lib. II. Tit. I. De rerum divisione.	14 §. 1.	15 §. 2.	16 §. 4.
17 §. 3.	18 §. 8.	19 §. 7.	20 §. 10.	21 §. 6.	22 §. 11.	23 §. 12.	24 §. 13.
25 §. 14.	26 §. 15.	27 §. 16.	28 §. 17.	29 §. 18.	30 §. 19.	31 §. 20.	32 §. 21.
33 §. 22.	34 §. 23.	35 §. 24.	36 §. 25.	37 §. 26.	38 §. 27.	39 §. 28.	40 §. 29.
41 §. 30.	42 §. 31.	43 §. 32.	44 §. 33.	45 §. 34.	46 §. 35.	47 §. 37.	48 §. 38.
49 §. 39.	50 §. 40.	51 §. 41.	52 §. 42.	53 §. 43.	54 §. 44.	55 §. 45.	56 §. 46.
57 §. 47.	58 §. 48.	59 §. 49.	60 §. 50.	61 Tit. 3. in princ. & §. 3. De servitutibus rusticorum & urbanorum praediorum.	62 §. 2.	63 §. 1.	64 §. ult.
65 Tit. 2. De usufructu.	66 d. Tit. 4. in princ.	67 §. 1. in fin. §. 3. & ult.	68 §. 2.	69 Tit. 5. De usu & habitatione.	70 §. 1. 2. 3. & 4.	71 §. 5.	72 §. ult.
73 Tit. 6. De usufructibus & longi temporis praescriptionibus.	74 Tit. 7.	75 Tit. 10. & seq.	76 Lib. 3. tit. 1. & seq.	77 Lib. 3. tit. 10.	78 Lib. 3. tit. 11.	79 Lib. 3. tit. 12.	80 Lib. 3. tit. 13.
81 Lib. 3. tit. 14. usque ad tit. de alt.	82 d. tit. 6.	83 §. 1.	84 §. 9.	85 §. 3.	86 §. 4.	87 §. 4. vers. sed tamen. §. 5. vers. item si is. & seq.	88 §. ult.
89 §. 4.	90 d. §. 7. vers. quod autem. & sequentibus.	91 §. 5.	92 §. 6.	93 §. 7.	94 §. 8.	95 Tit. 7. De donationibus.	96 §. 1.
97 §. 2. in pr.	98 §. 2. vers. sed & quaedam donationes. juncta l. 36. C. de donat.	99 §. 2. vers. sciendum.	100 §. 3.	101 §. ult.	102 Tit. 8. Quibus alienare licet vel non licet.	103 §. 1.	104 §. ult.
105 Tit. 9. Per quas personas cuique acquiritur.	106 §. 1.	107 §. 1.	108 §. 3.	109 §. 4.	110 §. 5.	111 Tit. 10. De testamentis ordinandis.	112 pr. 113 §. ult.
114 §. 3. 4.	115 d. §. 4.	116 §. 5.	117 §. 6.	118 §. 7.	119 §. 8.	120 §. 9.	121 §. 10.
122 §. 11.	123 §. 12.	124 §. 13.	125 §. ult.	126 Tit. 11. §. 3. De militari testamento.	127 d. tit. 11. in pr.	128 §. 1.	129 §. 4.
130 d. tit. 11. in pr.	131 §. 2.	132 §. 5.					

peculii quasi castrensis 1. † Longe ab hujusmodi privilegio absunt filii familias, quibus etiam permittente patre, testari non licet, (nisi, ut antea diximus, de castrensi vel quasi peculio 2) ut & impuberibus & furiosis constante furore 3: sed & interdictis bonis, & prodigis 4, furdis & mutis (nisi beneficio principali 5), cæcis (nisi secundum observationem D. Justiniani 6), captis ab hoste 7. Est & hæc observatio, præter superiores, in testamentis observanda, ut pater (aliud est in matre & avo materno 8, aliud in milite patre quod ad posthumos 9) liberos, cujusque sexus sint, natos & posthumos, de quibus v. §. 1. 2. 6. 10 tam suos quam emancipatos, heredes instituat, vel nominatim exheredet. Alioquin, si eos silentio præterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem, ut si vivo patre filius ita præteritus mortuus sit, nemo heres ex eo testamento possit existere: quia scilicet ab initio testamentum non constitit 11. De adoptivis vide paragraphum quartum & quintum in fine 12. De emancipatis paragraphum tertium, & quartum in vers. emancipati 13. † Porro de extraneis heredibus instituendis, hoc tenendum est, nobis permissum esse instituere tam liberos homines quam servos, & tam proprios quam alienos 14: & unum hominem & plures usque in infinitum 15, quinetiam eos quos nunquam vidimus 16, & hereditatem dividere in plures uncias quam duodecim 17, quin vel in nullas, vel partim in quassam, partim in nullas. Quod cum accidit, quid juris sit, vide §. 6. 7. 8. 18 Heredem pure & sub conditione (non tamen impossibili, talis enim pro non scripta habetur 19) quin & sub diversis conditionibus (quæ si conjunctæ, omnibus: si separata, cuilibet obtemperandum erit) instituere possumus 20. Ex certo tempore, aut ad certum tempus non possumus: quo casu dies habetur pro supervacuo: & perinde est ac si pure heres scriptus fuerit 21. † Possumus quoque in testamento plures gradus heredum facere 22, & plures in unius, vel unum in plurium, vel singulos in singulorum locum, vel invicem substituere 23. Possumus & ex disparibus partibus heredes scriptos invicem substituere, & nullam mentionem in substitutione partium facere, quo casu videmur eas in substitutione partes dedisse, quas in institutione expressimus 24. Possumus quoque & instituto heredi coheredem substitutum dare, & alium ei substituere: quo casu ad utramque partem substitutus admittitur 25. Item possumus heredi sub hac conditione, Si heres non erit, scripto, alium substituere, de quo quid juris sit, vide §. ult. 26. † Possumus præterea liberis impuberibus & furiosis (quo casu ad exemplum pupillorum eis substituimus 27) quos in potestate habemus, non solum ita, Si heredes nobis non extiterint, alius sit eis heres, sed eo amplius, Si (institutis vel exheredatis liberi etiam) posthumi 28 heredes nobis extiterint, & adhuc impuberes mortui fuerint, alius (puta Scius) sit eis heres 29. Talis substitutio vocatur pupillaris: eaque & sibi & filio pater testamentum facit 30: hocque illius est sequela: illud si non valet, hoc etiam non valet 31. Possumus etiam singulis liberis, vel ei qui ultimus impubes morietur, substituere 32, specialiter, id est nomine expresso, vel generaliter 33: masculo ad decimum quartum, feminæ ad duodecimum annum 34. Extraneo vel puberi filio ita non possumus substituere: eos tamen gravare per fideicommissum possumus, ut hereditatem alii totam, vel pro parte restituant 35. Quomodo parens substitutione pupillari vitæ filii periculum creare non possit, vide §. 3. 36. † Valent ergo superioribus modis testamenta: quæ interdum accidunt infirmari, rumpi vel irrita fieri 37. Rumpitur adgnatione sui heredis 38, posteriore testamento 39. Prius testamentum non valide revocatur, si simpliciter dixerimus nolle nos id valere: item, si posterius facere tantum cœpimus 40: & ita quidem, ut his duobus casibus Princeps non capiat 41. Fit irritum capitæ minutione 42. Utcunque autem tanta nobis testantibus comperat potestas, non possumus tamen inique liberos vel parentes exheredare aut inique præterire 43: sed nec fratres & sorores, turpibus personis scriptis heredibus postponere: Et universum testamentum rescindere possunt: nam si quid eis relictum fuerit, quarta eis supplenda fuerit: alias hujusmodi personæ de inofficioso defuncti testamento agere possunt 44. Quod si hujusmodi personæ quartam, vel jure legati, vel fideicommissi, vel mortis causa, vel inter vivos, vel aliis modis habuerint, de inofficioso agere non poterunt. Nam si quid eis relictum fuerit, quarta eis supplenda fuerit 45. Quartam ita intellige, ut si unus fuerit, si plures, quibus agere de inofficioso permittitur, una quarta eis detur, quæ pro rata eis distribuatur 46. † Cæterum hic notandum est, nostrorum heredum esse differentiam, eorumque alios esse nobis necessarios (ut servos 47) alios suos & necessarios (veluti filios 48) alios extraneos 49. Extraneis deliberandi de aedeunda hereditate, vel non aedeunda, suis & necessariis abstinendi potestas datur 50. Extraneus heres hereditatem adit vel nuda voluntate vel pro herede gerendo. Pro herede gerit, qui rebus hereditariis tanquam heres utitur: Utitur, qui vendit, qui colit, qui locat 51. † Et hæc omnia non tantum possumus, sed etiam legandi nobis potestas data est 52. Legatum est donatio a defuncto relicta, ab herede præstanda 53. Olim variis generibus legabatur, veluti per vindicationem, damnationem, sinendi modum & præceptionem. Sed hodie omnium istorum legatorum una est natura, & quibusvis verbis legare licet, actione personali, in rem, & hypothecaria legataris data 54. Olim etiam legata fideicommissis strictiora erant, hodie exæquata 55. Videndum est de rebus quas legare possumus. Legare possumus res nostras, heredis, rem alienam (scientes tamen, & in commercio positam; hoc ultimo casu cogitur heres eam rem redimere, vel æstimationem dare 56, nisi legatarius ex causa non onerosa, sed lucrativa, puta donationis, eam rem vivo testatore fuerit consecutus 57) rem obligatam creditori 58, quod futurum esse potest 59: rem nostram quasi alienam 60, rem nostram eamque postea alienare (totam scilicet vel in parte) ac pignori dare (quo casu non videmur legatum adimere 61: aliud erit si res legata sine facto heredis perierit: tunc enim res legatario decedit 62): debitori nostro liberationem 63: creditori vero pure legare possumus, quod in diem & sub con-

ditione ei debemus (alias si nihil est plus in legato quam in debito, legatum erit inutile 64): dotem uxori (plenius enim est legatum, quam de dote actio 65) ancillas cum suis natis, ordinarium servum cum vicariis, servum cum peculio, fundum cum instrumento: sed hoc casu, mortua ancilla, & ordinario partus & vicarius debetur: mortuo servo, fundo alienato peculium & instrumentum non debetur 66. Gregem quoque legare possumus, cujus quod superfuert, etiam minimum, puta una ovis a legatario vindicari poterit 67. Adibus legatis, quæcunque post testamentum testator eis adjecerit, adibus cedunt 68. Legare etiam possumus peculia servorum 69, res corporales & incorporales 70, optionis facultatem 71. Rem legatarii ei legare non possumus 72: & hæc de rebus. Illis solum legare possumus cum quibus testamenti factio est 73, incertis personis 74, alieno posthumo (posthumus alienus dicitur, qui natus inter suos heredes testatorum futurus non est 75, qui & olim & hodie heres institui potest, nisi in utero ejus mulieris sit, quæ jure nostro uxor esse non potest 76. Non idem est in tutore, qui incertus dari non debet 77). & hæc de personis. Videndum est, qua forma legare possumus. Possumus vero legare conjunctim vel disjunctim 78, & generaliter, puta servum, ut eo casu electio sit legatarii 79: Possumus in nomine, cognomine, prænomine, agnomine legatarii errare, (sufficit enim si de persona ejus constet 80): possumus eundem falso demonstrare 81, eique falsa causa legare 82, sub conditione, servo heredis 83, ante heredis institutionem, & inter medias heredum institutiones 84, post mortem heredis aut legatarii 85, pænæ nomine 86.

† Possumus quoque adimere legata (sive eodem testamento, sive codicillis, sive contrariis verbis, sive aliis quibuscunque 87) transferre ab alio ad alium 88. † Possumus quoque universa bona legatis erogare: sed tamen ea potestas primum per legem Furiam, dein per legem Voconiam, tandem per Falcidiam est restricta, qua cavetur ne plus legare, quam drodrantem totorum bonorum liceat, id est, ut si unus heres institutus sit, si plures, apud eum eorum pars quarta remaneat 89. Ea lex in singulis heredibus locum habet, tam iis quorum pars legatis onerata est, quam illis quorum pars non est onerata 90. Quantitas patrimonii mortis tempore spectatur: ideoque, quæ mortuo testatore hereditati ante aditam hereditatem adjunguntur vel adimuntur, ad lucrum vel damnum heredum pertinent 91. Falcidiæ ratio ponitur, ære alieno, funeris impensa, & pretiis servorum manumissorum deductis 92. † Nunc transeamus ad fideicommissa, seu fideicommissarias hereditates 93. Fideicommissa primum eo fini reperta fuerunt, ut quibus hereditas vel legatum relinqui non posset, si per alium utrumque caperent. Ea D. Augustus, istis rationibus motus, confirmavit: confirmata paulatim in assiduam jurisdictionem versa sunt, Prætorum ad id peculiariter creato, qui fideicommissarius dicebatur 94. Est autem fideicommissum, quoties heredem institutum rogamus, ut hereditatem alii restituat 95: eaque restituta nihilominus est heres 96: quamquam olim ei & in eum 97 darentur omnes actiones, cui ita erat restituta hereditas. Postea permissum fuit SC. Pegasiano, heredi perinde quartam retinere, atque ex lege Falcidia ex legatis retinere conceditur: quo subsecuto, ipse heres onera hereditaria pro rata parte sustinebat: alter, legatarii partiaris loco erat, id est, ejus cui pars bonorum legata est, eaque species legati Partitio vocabatur: qua cum herede Partiaris partiebatur hereditatem 98: atque ita in heredem, jure civili; in eum qui recipiebat hereditatem, ex SC. Trebelliano actiones pro rata parte dabantur 99. Hodie heres in solidum vel pro parte 100, testamentarius vel legitimus vel honorarius 101, quin & is cui aliquid restitutum mandavimus, & a nobis rogatus ut id, aut totum, aut parte tenuis, alii restituat 102, hereditatem restituere debet, quartamque vel quod quartæ deest, retinere & repetere potest pro rata portione, actionibus tam in eum, quam in fideicommissarios, competentibus, nisi hujusmodi personæ volentes scientes totam restituerint, vel noluerint adire: tunc enim soli fideicommissarii tenentur 103. Fideicommissa coram quinque testibus relinquere possumus: quin coram solo herede: quo casu fideicommissarius heredi jusjurandum deferre potest, heresque cogitur vel jurare, si nihil tale a testatore audivisse, aut, si recusat jurare, fideicommissum præstare 104. † Nec tantum autem universam hereditatem per fideicommissum relinquere possumus 105, sed & res singulas, propriam heredis, legatarii, fideicommissarii, aut cujuslibet alterius 106, libertatem 107: iis verbis potissimum; peto, rogo, volo, mando, fidei tuæ committo; quæ perinde singula firma sunt, ac si in unum congesta sint 108. † Possumus quoque non tantum per testamentum solenne, de quo antea diximus, sed & codicillis vel uno vel pluribus (qui minorem solennitatem requirunt 109) relinquere 110 fideicommissum vel quid aliud: non tamen hereditatem directo, licet per obliquum. Per obliquum relinquimus, quoties fideicommissimus 111. Ante vel post testamentum fieri possunt fideicommissa: adeo ut ex iis fideicommissum peti possit, si appareat, testatorem a voluntate, quam in codicillis expresserat, non recessisse 112. Et hæc de testamentis. † Sequitur quintus acquirendi modus jure civili, nempe ab intestato. Intestatus decedit, qui aut omnino testamentum non fecit, aut non jure, cujus testamentum ruptum, irritumve, aut ex quo nemo heres extitit 113. Intestati hereditas primum ad suos heredes pertinet 114. Sui heredes sunt jure civili liberi, qui in potestate positi defuncti cum moritur, (cum iis etiam succedunt filii emancipati jure Prætorio 115: emancipati, inquam, licet ab aliis sint adoptati, idque Constitutione Justiniani 116, expulso ea in parte veteri jure 117) sive legitimi, sive naturales, sive legitimati, sive adoptivi, sive nati, sive posthumi sint 118: si heredes sunt, etiam ignorantes: & in eos, morte parentis, continuatur dominium ipso jure 119. Suorum numero continetur & is, qui ab hostibus revertitur post mortem patris 120. Suus est etiam cujus pater prœduellionis damnatus, ac memoria damnata: sed suus esse desinit, quia bona parentis ad fiscum deferuntur 121. Filii & filię æqualiter parentibus succedunt. Cum iis nepotes ex altero filio mortuo concur-

1 §. ult.	2 Tit. 12. Quibus non est permittum facere testamentum.	3 §. 1.
4 §. 2.	5 §. 3.	6 §. 4.
7 §. ult.	8 Tit. 13. §. 1. 2. 6. De exheredatione liberorum.	9 §. 4.
10 §. 6.	11 d. Tit. 13. in pr. & §. 5.	12 §. 4. & §. 5. in fin. l. pen. C. de adopt.
13 §. 3. & 4. vers. emancipati.	14 Tit. 14. in princ. §. 1. 2. 3.	15 §. 4.
16 §. 12.	17 §. 5.	18 §. 6. 7. 8.
19 §. 10.	20 §. 11.	21 §. 9.
22 Tit. 15. De vulgaribus substitutionibus.	23 §. 1.	24 §. 2.
25 §. 3.	26 §. ult.	27 Tit. 15. §. 1. De pupillari substitutione.
28 §. 4.	29 d. Tit. 16. in pr.	30 §. 2.
31 §. 5.	32 §. 6.	33 §. 7.
34 §. 8.	35 §. ult.	36 §. 3.
37 Tit. 17. Quibus modis testamenta infirmantur.	38 §. 1.	39 §. 2. 3.
40 §. 7.	41 §. ult.	42 §. 4. 5. 6.
43 Tit. 18. De inofficioso testamento.	44 §. 1. & 2.	45 §. 3.
46 §. ult. addo & casus §. 4. 5.	47 Tit. 19. in pr. & §. 1. de heredum qualitate & differentia.	48 §. 2.
49 §. 3. 4.	50 §. 5.	51 §. ult.
52 Tit. 20. De legatis.	53 §. 1.	54 §. 2.
55 §. 2.		

56 §. 4.	57 §. 6. & 9.	58 §. 5.	59 §. 7.	60 §. 11.	61 §. 12.	62 §. 16.
63 §. 13. & §. 21. in fin.	64 §. 14.	65 §. 15.	66 §. 17.	67 §. 18.	68 §. 19.	69 §. 20.
70 §. 21. in pr.	71 §. 23.	72 §. 10.	73 §. 24.	74 §. 25.	75 §. 26.	76 §. 28.
77 §. 27.	78 §. 8.	79 §. 22.	80 §. 29.	81 §. 30.	82 §. 31.	83 §. 32. 33.
84 §. 34.	85 §. 35.	86 §. ult.	87 Tit. 21. De ademptione legatorum, & translatione.	88 §. ult.	89 Tit. 22. De lege Falcidia.	90 §. 1.
91 §. 2.	92 §. ult.	93 Tit. 23. De fideicommissariis hereditatibus & ad SC. Trebellianum.	94 §. 1.	95 §. 2.	96 §. 3.	97 §. 4.
98 §. 5.	99 §. 6.	100 §. 7.	101 §. 8.	102 §. 8. & 9.	103 §. 7.	104 §. ult.
105 Tit. 24. De singulis rebus per fideicommissum relinquantibus.	106 §. 1.	107 §. 2.	108 §. ult.	109 Tit. 25. in pr. & §. ult. De codicillis.	110 §. 1.	111 §. 2.
112 §. 1.	113 Lib. III. Tit. I. De hereditatibus que ab intestato deferuntur.	114 §. 1.	115 §. 5.	116 §. 1.	117 §. 10. II. 12. 17.	118 §. 2. 7. 9.
119 §. 3.	120 §. 4.	121 §. 5.				

rentes succedunt, non in capita, sed in stirpes: nec eo casu qui gradu proximior est, posteriorem excludit<sup>1</sup>. Nepotes vero & deinceps liberi ex filia concurrentes cum superius enumeratis personis, minus tertia parte accipiunt, quam mater eorum vel avia acceptura fuerat<sup>2</sup>. Concurrentes cum agnatis transversalibus eos excludunt<sup>3</sup>. Ubi vero nulli sui sunt, vel quali sui, hereditas ab intestato ad proximum agnatum olim pertinebat<sup>4</sup>: sed hodie agnatis cognati, quoad successiones, sunt exæquati<sup>5</sup>. Agnati sunt cognati per viriles personas conjuncti<sup>6</sup>. Succedunt sibi invicem agnati, etiam si gradu (de gradibus vide Tit. 6.) longissimo sint<sup>7</sup>, puta decimo<sup>8</sup>. Sed hodie soror cum fratre fratri succedit, veteri jure expulso<sup>9</sup>: hereditate, non in stirpes, sed in capita dividenda<sup>10</sup>. † Olim frater & soror defuncti, filios & filias alterius defuncti excludebant<sup>11</sup>: sed hodie non sunt semoti, propter eis concessum jus representationis<sup>12</sup>, quo casu cum patruo suo succedunt in stirpes, non in capita<sup>13</sup>. Olim etiam cum fratribus defuncti mater non succedebat, sed cum solis fororibus<sup>14</sup>: eo etiam casu pater defuncti matrem ejus excludebat<sup>15</sup>: sed hodie ex SC. Tertulliano etiam cum masculis fratribus utroque etiam parente conjunctis defuncti pater ac mater concurrunt æqualiter<sup>16</sup>, ut tantum percipiat, quantum unusquisque fratrum defuncti<sup>17</sup>. Cum is etiam concurrunt filii fratris defuncti: fratris, inquam, qui defuncto fratri ex utroque parente juregebatur. Nov. 127. c. 1. Ubi vero agitur de successione agnati vel cognati sine liberis, vel parentibus vel fratribus aut fororibus mortui: soli fratrum vel fororum liberi, ac deinceps cognati relicti, patruo suo ab intestato succedunt, non in stirpes, sed in capita<sup>18</sup>. Hinc constat, magnum iudicium adhibendum esse in legendo tit. 2. 3. 4. 5. hujus libri<sup>19</sup>. Et quidem quarto ostenditur quemadmodum filii, filia, nepotes, neptes matri & avia succedant ex SC. Orphitiano: item de jure adscendendi. Quinto cognatus cognato ut succedat. Sexto de gradibus cognationum. † De servili cognatione, vide tit. 7. 20 de successione libertorum tit. 8. & 9. 21. Quod ad bonorum possessiones attinet, quæ jure Prætorio conceduntur, notandus est ordo qui sequitur, eas scilicet dari vel ex testamento, vel ab intestato. Ex testamento dupliciter: contra tabulas liberis præteritis: secundum tabulas scriptis heredibus. Ab intestato, hoc ordine: unde liberi, unde legitimi, unde cognati, unde vir & uxor, & ex legibus, expulso veteri ordine<sup>22</sup>. † De sexto adquirendi modo jure civili per adrogationem, vide tit. 11. 23. † De septimo per bonorum additionem, vide tit. 12. 24. † De aliis modis, qui fiebant per bonorum venditiones, & ex SC. Claudiano sublati, vide. tit. 13. 25. † Qui nunc sequitur adquirendi modus utilissimus est: constat autem obligatione<sup>26</sup>: Obligatio vero nihil aliud est, quam juris vinculum quo necessitate adstringimur, alicujus rei solvendæ causa, secundum civitatis Romanæ jura<sup>27</sup>. Obligationum prima divisio hæc est: obligationum alia Civiles sunt, alia Prætoriae, seu honorariae. Hæc ex Prætoris jurisdictione: illæ, aut legibus constitutæ, aut iure civili comprobatae<sup>28</sup>. Altera divisio in quatuor species deducitur. Alia enim sunt ex contractu vel quasi: alia ex delicto vel quasi. Quæ sunt ex contractu: aut re, aut verbis, aut literis, aut consensu contrahuntur<sup>29</sup>. † Re, veluti mutui<sup>30</sup>, indebiti<sup>31</sup>, commodati<sup>32</sup>, depositi<sup>33</sup>, pignoris acceptione<sup>34</sup>. Harum obligationum nomine competit nobis conditio mutui, indebiti, commodati, depositi, pignoris<sup>35</sup>. In mutuo semper dominium transfertur: in commodato, deposito, & pignore nunquam<sup>36</sup>: in indebitis interdum. In mutuo ab accipiente casus fortuiti præstantur: in commodato, & pignore, exacta diligentia, ac consueta observari a bono patrefamilias<sup>37</sup>: in deposito solus dolus præstatur<sup>38</sup>. Hinc colligere possis, quid juris sit in indebitis. † Verbis contrahitur obligatio ex interrogatione & responsum, quoties aliquid dari fieri (in hujusmodi stipulationibus quæ factum continent, optimum est pœnam subjicere, ne quantitas stipulationis in incerto sit: ac necesse sit actori probare quid ejus intersit<sup>39</sup>) stipulamur: certum, unde conditio certi: vel incertum, unde ex stipulatu actio descendit. Stipulatio a stipulo, id est, firmo, vel a stipite dicitur<sup>40</sup>. Et hæc de definitione, effectu & etymo stipulationis. Olim solennia stipulationum verba hæc fuerunt, Spondes? promittis? fideipromittis? fidejubes? dabis? facies? responsum vero verba superioribus respondentia. Hodie quibusvisque verbis fit. Fit stipulatio omni lingua: sufficit congruenter ad interrogata respondere<sup>41</sup>. Fit etiam pure, aut in diem, aut sub conditione. Priori modo, confessum peti potest res promissa<sup>42</sup>. Duobus postremis, postquam dies venerit, vel conditione impleta<sup>43</sup>. Qui stipulatur annua quoad vivet, heredem suum non juvat<sup>44</sup>. Quoties sub conditione stipulamur, in casum seu factum differtur obligatio: ex ea spes est, debitum iri, eamque ipsam spem ad heredem transmittimus, si prius quam conditio extet, mors nobis contigerit: si ita stipulamur, Dabis si non fecero? perinde est ac si stipulati essemus, Cum moriemur<sup>45</sup>. Conditiones ad præsens, vel ad præteritum tempus relatæ, aut statim infirmant obligationem, puta si fallæ sint; aut omnino non differunt, puta si veræ sint. Nam quæ per rerum naturam certa sunt, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint<sup>46</sup>. Loca interdum inferuntur stipulationibus, veluti Carthagini dabis? talis stipulatio re ipsa, seu tacite habet tempus adjectum, quo promissor Carthaginem ire poterit: ideoque qui Romæ ita stipulatur, Hodie Carthagini dabis? nil agit: est enim inutilis repromissio<sup>47</sup>: & hæc de forma stipulationis dicta sint. † Stipulandi & promittendi duo pluresve rei fieri possunt<sup>48</sup>. Rei simul quoties vel plures stipulantur, vel promittunt<sup>49</sup>: utrovis modo solidum debetur, a quovis eorum solidum præstatur & accipitur<sup>50</sup>: Eorum unus pure, alius in diem, vel sub conditione obligari potest. Nec impedimento erit dies aut conditio quo minus ab eo, qui pure obligatus est, petatur<sup>51</sup>. † Quod liberi in potestate positi<sup>52</sup>, & servi etiam hereditarii, quovis modo stipulantur, domino acquirunt<sup>53</sup>: nisi factum in stipulatione contineatur<sup>54</sup>. Communis servus unicuique dominorum